
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1438  del  08/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore STAZI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. ROSATI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Concessione contributo ai sensi dell'Ordinanza commissariale n. 215 del 27 dicembre 2024 recante "Contributo per i beni
mobili registrati gravemente danneggiati o distrutti a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016" - in
favore della Signora Valeria Cavezzi - C.F. CVZVLR76S66A258U - in qualità di proprietario di bene mobile registrato
autovettura FIAT PUNTO CLASSIC - Tg. DX688CJ - Contributo concesso € 3.849,12

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01651 01/08/2025

 



OGGETTO: Concessione contributo ai sensi dell’Ordinanza commissariale n. 215 del 27 dicembre 2024 

recante “Contributo per i beni mobili registrati gravemente danneggiati o distrutti a seguito degli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” – in favore della Signora Valeria Cavezzi – C.F. 

CVZVLR76S66A258U – in qualità di proprietario di bene mobile registrato autovettura FIAT PUNTO 

CLASSIC – Tg. DX688CJ – Contributo concesso € 3.849,12. 

IL DIRETTORE AD INTERIM   DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo Decreto-Legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 2 novembre 2016, n. 649, con cui è stato approvato 

lo schema di Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. V00001 del 23/06/2025 con il quale è stato conferito 

all’Ingegnere Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione 

tecnologica”, l’interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all'Ingegnere Luca Marta, Direttore ad interim 

dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 ed in particolare l’art. 1, comma 673, che ha inserito all’art. 1 

del predetto Decreto-Legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 novies, in ragione del quale “lo stato di 

emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che all’art. 1 

comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2024» con le parole 

«31 dicembre 2025», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del 

Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2025; 

VISTO l’articolo 9 del decreto-legge n. 189 del 2016 e successive modiche ed integrazioni, che stabilisce per 

i cittadini residenti nei comuni del cratere e precisamente alla data del 24 agosto 2016 nei comuni di cui 

all’allegato 1, alla data del 26 ottobre 2016 nei comuni di cui all’allegato 2, alla data del 18 gennaio 2017 nei 

comuni di cui all’allegato 2-bis, l’assegnazione di un contributo in caso di distruzione o danneggiamento grave 

di beni mobili registrati, mediante provvedimenti emessi ai sensi e per gli effetti del citato articolo 2, comma 

2; 

VISTA la determinazione dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A01342 del 4 Luglio 2025, recante: 

“Attribuzione responsabilità del procedimento ai sensi dell'art. 76 del Regolamento Regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e ss.mm.ii. alla funzionaria Carla Franceschini” con la quale è stata assegnata alla stessa la 

responsabilità dei procedimenti amministrativi di concessione del contributo per i beni mobili 

registrati gravemente danneggiati o distrutti a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01651 del 01/08/2025



modificazioni dalla legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e dell’ordinanza del Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione post sisma 2016 n. 215 del 27 dicembre 2024 e 

ss.mm.ii.  
 

RICHIAMATA: 

- l’Ordinanza n. 215 del 27 dicembre 2024 avente ad oggetto: “Contributo per i beni mobili registrati 

gravemente danneggiati o distrutti a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”  con 

la quale, in attuazione dell’articolo 9 del decreto-legge 189 del 2016, sono state disciplinate le modalità e i 

criteri per la concessione dei contributi per i beni mobili registrati distrutti o gravemente danneggiati dagli 

eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016; 

- l’art. 2 dell’Ordinanza in argomento, con il quale viene disciplinata la modalità di determinazione del 

contributo in relazione all’entità del danno subito, distinguendo il bene oggetto di ristoro in distrutto o 

gravemente danneggiato; 

CONSIDERATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 3 dell’Ordinanza 215/2024, il richiedente, Signora Valeria 

Cavezzi, in qualità di proprietario del bene mobile distrutto, con nota n. 0656830 del 23/06/25 ha prodotto la 

documentazione prevista dal comma 3, secondo le modalità di cui al comma 2 dell’art.3; 

CONSIDERATO altresì che: 

- ai sensi dell’art.5, Ord. 215/2024 “Agli oneri derivanti dall’attuazione delle disposizioni della presente 

Ordinanza si provvede con le risorse di cui all’articolo 4, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016.”; 

- ai sensi dell’art. 4, comma 5, Ord. 215/2024, “l’Ufficio speciale per la ricostruzione procede, 

contestualmente, all’erogazione in un’unica soluzione del contributo riconosciuto, nei limiti della dotazione 

finanziaria di cui al successivo articolo 5, mediante accredito sul conto corrente indicato nella domanda di 

concessione del contributo.” 

VISTO che all’esito del lavoro istruttorio, è stata riscontrata la sussistenza dei requisiti richiesti per 

accedere al contributo ed è stato individuato il  contributo concedibile, secondo le modalità previste dall’art. 2 

Ordinanza 215/2024, in € 3.849,12 (euro TREMILAOTTOCENTOQUARANTANOVE/12), pari all’ 80% del 

valore di mercato del bene alla data degli eventi sismici, attestato mediante perizia giurata redatta dal 

professionista incaricato;  

DECRETA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di accogliere la domanda di contributo per i beni mobili registrati gravemente danneggiati o distrutti a 

seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, presentata dalla Signora Valeria 

Cavezzi, in qualità di proprietario del bene mobile registrato “autovettura FIAT PUNTO CLASSIC – Tg. 

DX688CJ”; 

 

2) di quantificare il contributo concedibile in € 3.849,12 (euro 

TREMILAOTTOCENTOQUARANTANOVE/12) in favore della Signora Valeria Cavezzi, pari all’ 80% 

del valore di mercato del bene alla data degli eventi sismici, attestato mediante perizia giurata redatta dal 

professionista incaricato 

 

3) di erogare l’importo di cui al punto precedente, sul conto corrente identificato alle seguenti coordinate 

bancarie: IBAN IT67M0306973470000000101172 mediante emissione dell’ordinativo secondario a 

valere sulla Contabilità Speciale n. 6043 intestata al Presidente della Regione Lazio, Vicecommissario 

Sisma 2016, che presenta la necessaria disponibilità; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01651 del 01/08/2025



 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 6, Ordinanza 215/2024, sarà onere di codesto Ufficio 

trasmettere al Commissario Straordinario l’elenco dei contributi erogati ai sensi dell’Ordinanza in 

argomento ai fini del successivo rimborso; 

 

5) di trasmettere copia del presente atto al richiedente Signora Valeria Cavezzi. 

 

Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

                    Luca Marta 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01651 del 01/08/2025


